Администрация
Муниципального образования
Ефремово-Зыковский сельсовет
Пономаревского района
Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.03.2020  №  16-п

с.Ефремово-Зыково

О мерах пожарной безопасности
 весенне-летний период 2020 года

В соответствии со ст. 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», ст. 30 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в целях обеспечения защиты от чрезвычайных ситуаций населения и территории, уменьшения количества пожаров, снижения тяжести их последствий:
1. Утвердить план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории администрации муниципального образования Ефремово-Зыковский сельсовет Пономаревского района  Оренбургской области в весенне-летний период 2020 года согласно приложению.
2.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3.Постановление вступает в силу  после его обнародования.

Врио главы  сельсовета :                                                               Г.П. Чарикова
Разослано : прокуратура, в дело

                                                                                                            Приложение
                                                                           К постановлению администрации
                                                                       МО Ефремово-Зыковский сельсовет
                                                                        От  17.03.2020 № 16-п
П                                                                         План мероприятий
по обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования Ефремово-Зыковский сельсовет
в весенне-летний период 2020 года
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные за исполнение
	Срок исполнения

	1.
	Обеспечение наличия и исправного состояния источников наружного противопожарного водоснабжения и внутренних противопожарных водопроводов
	Глава сельсовета ООО Партнер», руководители организаций
	постоянно

	2.
	Обеспечение исправного состояния пожарных гидрантов, доступности подъезда пожарной техники к пожарным гидрантам. Установка указателей направления движения и расстояний до местонахождения гидрантов
	Глава сельсовета
	постоянно

	3.
	Проверка состояния наружного противопожарного водоснабжения населенных пунктов
	главы сельских поселений,  ООО «Партнер»,
	с  23.03.2020 по 30.05.2020

	4.
	Обеспечение населенных пунктов:
противопожарным запасом воды;
телефонной связью;
средствами звукового оповещения о пожаре;
пожарной и приспособленной для целей пожаротушения техникой
	Глава сельсовета
	постоянно

	5.
	Обеспечение объектов и территорий первичными средствами пожаротушения
	Глава сельсовета, руководители организаций
	постоянно

	6.
	Создание минерализованных полос вокруг населенных пунктов и объектов, подверженных угрозе распространения лесных (степных) пожаров
	Глава сельсовета, руководители организаций
	постоянно

	7.
	Проведение месячника пожарной безопасности
	Глава сельсовета
	с 24.03.2020 по 24.04.2020

	8.
	Создание противопожарных минерализованных полос вокруг населенных пунктов, дачного объединения, объектов отдыха и других объектов, подверженных угрозе лесных (степных) пожаров
	главы сельских поселений, дачные объединения, руководители организаций
	до начала пожароопасного сезона (по мере схода паводковых вод)

	9.
	Подготовка пунктов временного размещения, решение вопросов жизнеобеспечения населения, эвакуированного при пожарах
	главы сельских поселений, руководители организаций, на базе которых разворачиваются ПВР
	до 29.04.2020

	10.
	Организация медицинского обеспечения проводимых аварийно-спасательных, эвакуационных и других неотложных работ
	 Ефремово-Зыковский ФАП
	весь период

	11.
	Проведение надзорно-профилактической операции «Жилище - 2020»
	главы сельских поселений, ОНД по Пономаревскому району
	весь период

	12.
	Организация работы с населением по пропаганде пожарной безопасности в лесах и населенных пунктах (проведение разъяснительной работы на сходах и собраниях граждан, путем подворных обходов, организация размещения материалов, направленных на обучение населения мерам пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период и действиям при пожарах, в районной газете, на сайтах администраций)
	Глава сельсовета, ОНД по Пономаревскому району
	постоянно

	13.
	Проведение с населением разъяснительной работы по вопросам создания и развития пожарного добровольчества
	Глава сельсовета, ОП 47 ПЧ, ОНД по Пономаревскому району
	постоянно

	14.
	Организация уборки мусора и сухостоя в населенных пунктах, ликвидация несанкционированных свалок;  (вырубка погибших и поврежденных насаждений, очистка от мусора) с привлечением населения, предприятий, общественных организаций
	Глава сельсовета
Руководители организаций
	весь период

	15.
	Выполнение противопожарных мероприятий при подготовке мест летнего отдыха детей
	[bookmark: _GoBack] Ефремово-Зыковская ООШ
	до 01.06.2020

	16.
	Подготовка жилого сектора к пожароопасному сезону (очистка от мусора чердачных и подвальных помещений, ремонт электрических сетей и другое)
	Глава сельсовета
	до 29.04.2020

	17.
	Уборка от мусора земельных участков, уборка сухостоя, вырубка деревьев и кустарников, создающих угрозу распространения пожара (с уборкой порубочных остатков) в придорожных полосах
	Глава сельсовета
	весь период

	18.
	Заключение соглашений о взаимодействии, разработка инструкций, взаимное согласование планов
	 Глава сельсовета, руководители организаций
	до 27.03.2020

	19.
	Создание резервов горюче-смазочных материалов и огнетушащих веществ
	Глава сельсовета, организации
	до 14.05.2020

	20.
	Обеспечение личного состава пожарных подразделений средствами защиты
	 Глава сельсовета, руководители организаций
	до 27.03.2020

	21.
	Проверка готовности системы связи и оповещения при угрозе и возникновении пожаров
	Глава сельсовета
	до 27.03.2020

	22.
	Обустройства подъездов к естественным водоемам для забора воды в целях пожаротушения
	 глава сельсовета
	весь период

	23.
	Отработка плана тушения лесных пожаров, плана привлечения сил и средств на тушение пожаров при проведении:
штабных тренировок
учений (с проведением практических мероприятий, направленных на выполнение мер пожарной безопасности: ликвидация несанкционированных свалок, уборка мусора, уборка сухостоя, приведение в пожаробезопасное состояние чердачных и подвальных помещений и другое)
	 ОП 47 ПЧ, отдел по делам ГОЧС, службы РСЧС, глава сельсовета, руководители организаций
	до 1.05.2020

	24.
	Проверка готовности подразделений муниципальных, ведомственных, частных и добровольных противопожарных формирований к тушению пожаров
	ОНД по Пономаревскому району, глава сельсовета
	до 01.05.2020

	25.
	Подготовка объектов с массовым пребыванием людей к пожароопасному сезону
	Директор Ефремово-Зыковского СДК,руководители организаций
	до 01.06.2020

	26.
	Оснащение объектов, на которых проводятся культурно-просветительные и зрелищные мероприятия, необходимым количеством первичных средств пожаротушения (для тушения фальшфейеров)
	Директор Ефремово-Зыковской ООШ, глава сельсовета, директор Ефремово-Зыковского СДК
	весь период

                                                                       Приложение к плану
                                                                    мероприятий по обеспечению
                                                                    пожарной безопасности

                                                        Р А С Ч Е Т
      сил и средств  привлекаемых  к  ликвидации чрезвычайных ситуаций      на территории  Ефремово-Зыковского сельсовета  в случае   возгорания     жилых домов , зданий и сооружений на 2020 год.

                                           С. Ефремово-Зыково

      1. И.П. Кияев В.П. – автомобиль  ЗИЛ -130 ( с бочкой, 5куб.м.).
             (   водитель Милосердов М.П.
                                             трактор ДТ-75 ( бульдозер)
              ( механизатор Климанов А.Ф.)
               ( по согласованию)

            Спасатели:

       -  Колобов В.Е. –член пожарной охраны

                                                     С. Сорокино

       2. И.П. Сорокин И.М.  – трактор  - МТЗ -82-1 ( с прицепной  бочкой,
          3 куб.м.)
          ( по согласованию)    ( механизатор Сорокин И.М.)

                Спасатели:

          - Бабушкин А.К. –староста села
          - Фролов С.А. – И.П. Фролов С.А. -глава КФХ
           - Юров С.М. –  член добровольной  народной дружины

Глава муниципального образования
Ефремово-Зыковский сельсовет:                                                   В.В. Чегодаев